
Assessor Técnico
Mat.189282

Diretoria Administrativa

Coordenadoria de Licitação e Contratos

AVISOLIC-CLCONT - 32020
( relativo ao Processo 438062019 )
Código de validação: 7009C366B1

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico SRP nº 02/2020

Processo nº 43.806/2019
Objeto: Registro de preços objetivando a Aquisição de cadeiras de rodas para descida de escadas em caso de emergência por
pessoas com deficiência e carro escalador elétrico; Abertura: 28/01/2020 às 10:00h (horáriodeBrasília);
Local:www.comprasgovernamentais.gov.br;Informações:Coordenadoria de Licitação e Contratos, Rua do Egito, nº 144, Centro,
São Luís/MA. CEP: 65.010-190; E-mail: colicitacao@tjma.jus.br. Fone: (98) 3261-6181/6194. São Luís/MA, 14 de janeiro de 2020.
Allyson Frank Gouveia Costa – Pregoeiro TJMA.

ALLYSON FRANK GOUVEIA COSTA
Pregoeiro Oficial

Coordenadoria de Licitação e Contratos
Matrícula 108829

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 10/01/2020 14:21 (ALLYSON FRANK GOUVEIA COSTA)

Divisão de Contratos e Convênios

RES-DCCONV - 212020
( relativo ao Processo 208242019 )
Código de validação: 2988658DB2

RESENHA DO CONTRATO DE FORNECIMENTO N.° 0199/2019 – TJ/MA; PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 20.824/2019; BASE
LEGAL: LEI N° 10.520/2002 E LEI Nº 8.666/93. CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO;
CONTRATADA: EMPRESA VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA.; OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA EQUIPAMENTOS DE
SEGURANÇA UTILIZADOS NA INSPEÇÃO DE BAGAGENS, TIPO SCANNER RAIO-X, DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
MARANHÃO; VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, A PARTIR DE SUA ASSINATURA, COM EFICÁCIA A PARTIR DE SUA PUBLICAÇÃO
NO DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – DJE, DESDE QUE AS DESPESAS REFERENTES À CONTRATAÇÃO SEJAM
INTEGRALMENTE EMPENHADAS ATÉ 31 DE DEZEMBRO, PARA FINS DE INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR, CONFORME
ORIENTAÇÃO NORMATIVA AGU 39, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2011; DO VALOR: R$ 41.126,68 (QUARENTA E UM MIL, CENTO E
VINTE E SEIS REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS), INCLUÍDO NO MESMO TODAS AS DESPESAS E CUSTOS, DIRETOS E
INDIRETOS, INCIDENTES SOBRE O OBJETO FORNECIDO; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04904 –
FUNDO ESPECIAL DE SEGURANÇA DOS MAGISTRADOS; FUNÇÃO: 03– ESSENCIAL A JUSTIÇA; SUBFUNÇÃO: 062 – DEFESA
DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO; PROGRAMA: 0543 – PRESTAÇÃO JURISDICIONAL; PROJETO ATIVIDADE: 4686 –
APOIO A SEGURANÇA DA MAGISTRATURA; NATUREZA DE DESPESA: 449052 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19/12/2019. ASSINATURAS: P/ CONTRATANTE: DES. JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS
ANJOS - PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO; P/ CONTRATADA: ALAN MORAES VIEGAS -
REPRESENTANTE DA EMPRESA.

VERA LUCIA GOMES DE SOUSA PEREIRA
Pregoeiro Oficial

Divisão de Contratos e Convênios
Matrícula 176677

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 10/01/2020 13:50 (VERA LUCIA GOMES DE SOUSA PEREIRA)

RES-DCCONV - 192020
( relativo ao Processo 442482019 )
Código de validação: 0D9C14DAEB

RESENHA DO CONTRATO DE FORNECIMENTO N.° 0208/2019 – TJ/MA; PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 44.248/2019; BASE
LEGAL: LEI N° 10.520/2002. CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO; CONTRATADA: EMPRESA

Página 252 de 770 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 13/01/2020
Edição nº 5/2020 Publicação: 14/01/2020

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Coordenadoria do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br



2 POLÍTICA São Luís, 14 de janeiro de 2020. Terça-feira O Estado do Maranhão 

Escutec: grupo de Francisco
Nagib lidera em Codó
Pesquisa, que foi contratada por O Estado, ouviu 500 pessoas em Codó, entre os dias 8 e 10 de janeiro; margem de erro
do levantamento é de 4% pontos percentuais, para mais ou para menos, e o intervalo de confiança estimado é de 95%

P
esquisa Escutec/O Es-
tado realizada em Codó
aponta para os primeiros
prognósticos para as elei-

ções para a Prefeitura do Municí-
pio, em outubro deste ano. Se-
gundo o levantamento, o grupo do
atual prefeito, Francisco Nagib
(PDT), é o favorito para vencer a
disputa.

No cenário espontâneo, quando
os eleitores são instados a escolher
um candidato sem que lhes sejam
apresentados nomes, o pedetista
lidera com 18% das intenções de
votos, seguido do deputado esta-
dual Zito Rolim (PDT), aliado do
prefeito, com 9%.

O membro da oposição mais
bem posicionado é Zé Francisco,
que aparece em terceiro, com 7%.
Já Chiquinho do SAAE aparece com
4%, mesma pontuação do ex-de-
putado Camilo Figueiredo.

Nos cenários estimulados con-
sultados, a liderança do grupo go-

vernista se repete. No primeiro
deles, Francisco Nagib tem 28%,
contra 20% de Zé Francisco. Em

terceiro aparece o ex-prefeito Ri-
cardo Archer, com 12%, seguido
por Camilo Figueiredo (8%), Chi-

quinho do SAAE (4%), Pedro Belo
(4%) e César Pires (3%).

Numa segunda composição de

prováveis candidatos - com as re-
tiradas dos nomes do atual prefeito
e de Zé Francisco -, a liderança
passa ao deputado estadual Zito
Rolim, que aparece, então, com
33% das intenções de votos. Em se-
gundo, neste caso, estaria Ricardo
Archer, com 10%, mesma pontua-
ção de Camilo Figueredo.

Na sequência aparecem Chi-
quinho do SAAE (5%), Pedro Belo
(3%), César Pires (3%) e Expedito
Carneiro (2%).

Rumo certo 
O instituto Escutec também

apurou como anda a avaliação dos
codoenses a respeito da vida na ci-
dade. O resultado aponta que 88%
consideram boa ou ótima a vida
que levam em Codó. Além disso,
49% acreditam que o Município
está indo “no rumo certo”.

Sobre a administração Fran-
cisco Nagib, 58% disseram apro-
var, contra apenas 40% que afir-

mara desaprová-la.
Os entrevistados também apon-

tam que pertence ao próprio grupo
Nagib a liderança política da ci-
dade. De acordo com o levanta-
mento, 27% dos eleitores conside-
ram o deputado estadual Zito
Rolim como a maior liderança po-
lítica codoense. Em segundo lugar
aparece o próprio prefeito Fran-
cisco Nagib, com 15%.

O ex-prefeito Biné Figueiredo
aparece apenas com 4%, em ter-
ceiro lugar, seguido pelo tam-
bém ex-prefeito Ricardo Archer,
com 2%.

O instituto Escutec foi contra-
tado pelo jornal O Estado e ouviu
500 eleitores em Codó, entre os dias
8 e 10 de janeiro. A margem de erro
do levantamento é de 4% pontos
percentuais, para mais ou para
menos, e o intervalo de confiança
estimado é de 95%. A pesquisa foi
registrada na Justiça Eleitoral sob
o número MA-07597/2020.

Grupo do atual prefeito de Codó, Francisco Nagib, lidera a corrida eleitoral segundo a pesquisa Escutec

Divulgação

RÁPIDAS
"avanço civilizatório" e vai ao
encontro de decisões do
Tribunal Europeu de Direitos
Humanos, segundo as quais,
para garantir a imparcialidade
do julgador, as decisões sobre
as medidas cautelares
preliminares no processo
penal devem ser de
competência de outro
magistrado. O juiz de garantias
provoca polêmicas e
incertezas entre os juízes.

BRASÍLIA - Nota técnica
encaminhada pelo Colégio
Nacional dos Defensores
Públicos-Gerais (Condege) ao
Conselho Nacional de Justiça
(CNJ) destaca que a instituição
do juiz de garantias, prevista
pela lei anticrime, é um

Para defensores 
públicos, juiz de 
garantias é avanço 

Colégio dos Defensores
Públicos-Gerais, elaborada a
pedido do grupo de trabalho
que, no CNJ, visa estruturar
e implementar a figura do
juiz de garantias, destaca
que "a inovação estipulou
somente mais uma função
processual, limitada ao
recebimento da denúncia,
sem que houvesse a criação
de um novo órgão
judiciário"

BRASÍLIA- Para
investigadores, a medida
pode atrasar ainda mais a
conclusão de ações judiciais
e atrapalha operações de
grande alcance, como a Lava
Jato. A nota técnica da
Comissão Criminal do

Outras categorias
são contra o juiz 
de garantias

forense pátrio não exige
grandes mudanças ou
aumento de custos
financeiros, apenas a
aplicação de regra entronada
na legislação processual
penal desde a edição do
Código vigente, qual seja,
impedido o juiz natural, seu
substituto, juiz tabelar,
seguirá na condução do
processo após o recebimento
da denúncia."

BRASÍLIA- A Nota Técnica
sobre a Estruturação e
Implementação do Juiz de
Garantias e do Julgamento
Colegiado pela Primeira
Instância argumenta: "A
imediata estruturação do juiz
de garantias ao cotidiano

Nota técnica aponta
necessidade do juiz
de garantias


